云 南 省 发 电
发电单位 云南省人民政府办公厅 签批盖章 杨暋杰

等级 特急·明电 云府办明电 暡2018暢55号 云机发暋暋暋暋号

云南省人民政府办公厅关于2018年三季度

全省政府网站普查情况的通报

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

按照 《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》

(国办发 暡2017暢47号)和 《国务院办公厅秘书局关于2018年

第二季度全国政府网站抽查情况的通报》(国办秘函 暡2018暢37
号)要求,省政府办公厅组织开展了2018年三季度全省政府网

站普查。现将普查情况通报如下:

一、总体情况

截至2018年9月14日,云南省人民政府办公厅对全省各级

各类政府网站开展了五轮监测,全省在 “全国政府网站信息报送

系统暠中登记的在运行政府网站409个,监测发现问题网站20
个,总体合格率95%。全省政府网站网民留言平台办理工作进

—1—

一步加强,2018年7月1日—9月14日,“政府网站找错暠平台

受理网民有效留言154条,“云南省政府网站曝光台暠受理网民

有效留言14条,均按时办结,办结率100%。

“群众办事百项堵点疏解行动暠第五季共431个政府网站和

379个政务新媒体对专题活动进行联动转载,政务新媒体平台转

载数量较上一季度大幅提高。

二、主要问题

(一)常态化监测机制还需进一步健全。第一次全国政府网

站普查开展以来,各地各部门高度重视,建章立制,主动开展政

府网站问题自查自纠,并按要求将自查情况在本地本部门政府网

站上公开,通报问题,鼓励优秀。但一些政府网站管理单位因重

视程度不够,有关工作人员流动较大,网站监测工具落后,错别

字词库更新不及时,监管不到位等原因,网站总体水平难以上新

台阶。如 “昆明市商务局暠网站,英文名称出现多个单词拼写错

误。

(二)便民服务栏目和功能有待提高。政府网站是各级政府

打造网上政府,网上履职的重要平台,“互联网+政务服务暠是

新时代政府便民、利企和服务公众的具体体现。大部分网站连通

了 “云南省政务服务网上大厅暠平台,归集了一批可在线办理的

审批事项。但个别部门网站存在办事指南要素不全、表格附件无

法下载、联系电话错误等情况,信息更新不及时。如 “云南教育

网暠首页未设置站内搜索功能。

三、下一步工作

(一)强化政府网站建设管理。各地各部门要切实履行政府

网站管理主体责任,认真落实 《云南省人民政府办公厅关于印发

—2—

云南省贯彻落实国务院办公厅2018年政务公开工作要点分工方

案的通知》(云政办发 暡2018暢36号)要求,常态化抓好政府网

站建设工作。全力推进政府网站建设集约化,加强政府网站间的

协同联动;推进政府网站部署互联网协议第六版 (IPv6),完善

政府网站安全保障机制;推动政府网站创新转型,强化政府网站

信息检索;加强政府网站内容建设,强化督促检查;探索开展公

共信息资源开放,提升服务水平。

(二)加强政府网站日常运管维。网站主管单位要严格按照

《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》 (国办发

暡2017暢47号)和 《国务院办公厅关于加强政府网站域名管理的

通知》(国办函 暡2018暢55号)要求,深度梳理本行政区域内所

有政府网站,进一步规范各级各类政府网站名称,加强域名管

理,合理设置栏目。完善党政机关 (事业单位)标识、网站标识

码、公安机关备案、ICP备案信息等底部功能区要素。完善网上

办事大厅服务事项清单,及时更新办事指南各类要素。严格信息

发布审核工作,严禁发布与政府职能没有直接关联的信息。对涉

及重大突发事件、社会公众关注的热点问题、网络谣言等要按程

序及时发布信息,表明态度,回应公众关切。

(三)高度重视网民留言办理工作。各地各部门要高度重视

网站中政务咨询、网民找错、调查征集等互动交流类栏目留言办

理工作。要健全留言审核把关机制,坚决杜绝未经审核便将留言

及答复直接公开,造成负面影响;要举一反三,梳理本地本部门

政府网站信息发布流程、网民留言回复情况,发现问题及时整

改,明确专人处理、审核网民留言工作,确保不出纰漏。

(四)加强政务新媒体运维管理。在政务新媒体调查摸底基

—3—

础上,各主办单位要做好有关问题的督促整改工作,加快对维护

不力、无力保障的政务新媒体关停整合。加强政务新媒体内容保

障和日常监管,建立健全信息发布审核机制,不断提高信息发

布、解读回应质量,努力提升办事服务能力。

对此次通报存在问题的网站,涉及地区和部门要高度重视,

采取有力措施进行整改,于10月20日前将整改情况 (本地本部

门主要负责同志签字纸质版1份和电子文档)报送省政府办公

厅。省政府办公厅将对此次通报存在的问题进行重点复查,对整

改不到位、问题仍然突出的地区和部门,启动问责机制对有关负

责人和责任人进行严肃问责。联系人及电话:郭超、杨洋,0871

- 63662667、63609686 (兼 传 真 ); 邮 箱:xxgkb1203 @

163灡com。

附件:1灡2018年三季度全省在运行政府网站普查情况

2灡2018年三季度普查不合格政府网站

云南省人民政府办公厅

2018年9月26日

抄送:省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院,云南省军区。

暋云南省人民政府办公厅 2018年9月26日印发

—4—

附件1

2018年三季度全省在运行政府网站普查情况

州、市/部门 在运行网站数 不合格网站数 合格率

省直 57 2 96%
昆明 60 5 92%
昭通 29 0 100%
曲靖 29 0 100%
玉溪 15 0 100%
保山 21 2 90%
楚雄 37 0 100%
红河 15 0 100%
文山 13 0 100%
普洱 11 0 100%

西双版纳 12 0 100%
大理 27 0 100%
德宏 6 0 100%
丽江 8 0 100%
怒江 42 3 93%
迪庆 8 3 63%
临沧 17 5 70%

滇中新区 2 0 100%
总计 409 20 95%

暋注:数据采样时间截至2018年9月14日,包含7—9月数据

—5—

附件2

2018年三季度普查不合格政府网站

序号 州、市/部门 网站名称 网站标识码 存在问题

1 省直 云南省文史研究馆网站 5300000061 错字漏字

2 省直 云南省文化厅 5300000006
多个栏目长期

不更新,
扣分大于40

3 昆明 石林彝族自治县人民政府网站 5301260001 错字漏字

4 昆明 昆明市旅游发展委员会 5301000067 扣分大于40

5 昆明
昆明高新技术产业开发区

管理委员会网站 5301000011 错字漏字

6 昆明 昆明市人民政府网站 5301000042 扣分大于40

7 昆明 昆明市教育局网站 5301000045 错字漏字

8 保山 隆阳区门户网站 5305020001 错字漏字

9 保山 腾冲市人民政府 5305220003
多个栏目

长期不更新

10 怒江 怒江傈僳族自治州人民政府 5333000024 扣分大于40

11 怒江 怒江农业信息网 5333000001 错字漏字

12 怒江 怒江州供销合作网 5333000007 错字漏字

13 迪庆 迪庆州科技信息网 5334000003 错字漏字

14 迪庆
维西傈僳族自治县
人民政府门户网站 5334230003 扣分大于40

15 迪庆 云南香格里拉教育网 5334210001 首页不更新

16 临沧 临沧市人民政府门户网站 5309000044 多个栏目空白

17 临沧 耿马政府公众信息网 5309260040 扣分大于40

18 临沧 临沧市茶叶信息网 5309000037 首页不更新

19 临沧 临翔区人民政府门户网站 5309020048 错字漏字

20 临沧 耿马政府公众信息网 5309260040 错字漏字

暋注:数据采样时间截至2018年9月14日,包含7—9月数据

—6—